



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

**Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.**  
Declaración Intermedia Tercer Trimestre 2011

14 de noviembre de 2011

ÍNDICE

BASES DE PRESENTACIÓN .....	3
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS .....	3
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS .....	3
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS .....	5
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL .....	6
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL .....	7
HECHOS RELEVANTES .....	8



## BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad vigente y la información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

## EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- La cifra de ventas consolidadas, al cierre del tercer trimestre, asciende a 28.710.895€ aumentando en casi 14 millones respecto al mismo periodo del año anterior, que representa un crecimiento del 94%, como directa consecuencia de la integración del grupo Simes en DESA.
- No obstante este importantísimo crecimiento en la cifra de operaciones del grupo se constata, en los diferentes sectores de actividad y en el periodo de referencia un descenso global del volumen de operaciones derivado de la crisis económica generalizada. Destacable resulta que los crecimientos del primer trimestre de un 7,2% se hayan vistos absorbidos por el comportamiento negativo generalizado en toda la economía del segundo y tercer trimestre. La evolución del cuarto trimestre se espera similar a la de los últimos trimestres.
- Pese a lo indicado el grupo ha logrado mantener los mismos márgenes por el mantenimiento de costes y precios de venta.
- Destaca el buen comportamiento en las ventas de la línea de productos dirigidos al sector agrícola y el crecimiento de la gama de bricolaje del último trimestre respecto al mismo periodo del año anterior.
- La situación en el mercado nacional queda atenuada por el buen comportamiento del negocio internacional: la actividad exportadora experimenta en lo que va de año un incremento del 24,2%. La filial del grupo en Francia experimenta crecimientos anualizados del 6,5%.
- Se ha alcanzado un acuerdo con Casals PowerTools para la distribución de herramienta electroportátil en el canal tradicional (ferreterías, suministros, tiendas de bricolaje) que se ha empezado a comercializar a través de las divisiones de Construcción y Bricolaje.
- La situación financiera se mantiene muy estable sin apreciar diferencias relevantes respecto al balance del primer semestre. Las disponibilidades líquidas han permitido cumplir con las inversiones previstas, entre las que destaca la centralización de la plataforma logística en Pamplona, y la atención del servicio de la deuda a largo que ha disminuido en unos 750.000€, mientras que el pasivo corriente ha disminuido en 1.450.000€. Asimismo, se ha mejorado la financiación a corto plazo por una mejor gestión de los circulantes. El riesgo crediticio comercial sigue bajo estricto control con una dotación por insolvencias del 1% de la cifra de ventas.
- En cuanto a resultados resulta destacable que al cierre de los primeros tres trimestres se encuentre en beneficios, y haya generado un EBITDA de 1.346.808 € a pesar de, (i) la profunda crisis económica y apatía generalizada de las operaciones y (ii) de que los ahorros de los ajustes ya decididos y por implementar, así como las sinergias en costes y comerciales derivadas del proceso de integración con el grupo SIMES no se pondrán de manifiesto en su totalidad hasta el próximo ejercicio.



BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	<u>30.09.2011</u>	<u>31.12.2010</u>
Activos no corrientes	13.904.988	14.080.843
Inmovilizado material	10.193.983	10.465.801
Activos intangibles	170.751	132.226
Inversiones Inmobiliarias	103.077	105.686
Inversiones en empresas del grupo	-	-
Activos financieros no corrientes	82.355	74.630
Activo por impuestos diferidos	3.354.823	3.302.500
Activos corrientes	22.304.136	24.114.222
Existencias	10.695.729	10.559.323
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10.980.576	12.129.514
Otros	77.801	244.443
Activos financieros corrientes	7.230	-
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	542.800	1.180.942
<b>Total Activo</b>	<b>36.209.124</b>	<b>38.195.065</b>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	13.705.694	13.497.366
Capital social	894.088	894.088
Prima de emisión	8.214.463	8.214.463
Reservas	4.298.161	3.644.457
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-	(143.957)
Accionistas minoritarios	247.129	463.840
Resultados del ejercicio	51.853	424.475
Pasivos no corrientes	6.597.982	7.341.793
Subvenciones, donaciones y legados	47.173	42.595
Provisiones a largo plazo	165.229	165.229
Deuda financiera a largo plazo	5.730.452	6.478.841
Otros pasivos no corrientes	-	-
Pasivos por impuesto diferido	655.128	655.128
Pasivos corrientes	15.905.448	17.355.906
Deuda financiera a corto plazo	8.173.793	7.075.272
Proveedores y otras cuentas a pagar	6.213.431	7.565.778
Otros pasivos corrientes	490.366	520.787
Administraciones Públicas acreedoras	527.782	621.925
Provisiones a corto plazo	500.076	1.572.144
<b>Total Pasivo</b>	<b>36.209.124</b>	<b>38.195.065</b>

Información Financiera Intermedia  
Tercer trimestre 2011



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>30.09.2011</u>	<u>30.09.2010</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	28.710.895	14.818.461
Otros ingresos de explotación	-	-
	<hr/> 28.710.895	<hr/> 14.818.461
Otros ingresos		-
Gastos		
Consumo de explotación	16.157.781	7.712.334
Gastos de personal	6.276.096	3.790.121
Gastos por amortización y provisiones	693.197	417.135
Otros gastos de explotación	5.077.360	2.797.286
	<hr/> 28.204.434	<hr/> 14.716.876
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> 506.461	<hr/> 101.585
Cargas financieras	454.608	325.061
Diferencias negativas de combinaciones de negocios	-	348.837
Resultados antes de impuestos	<hr/> 51.853	<hr/> 125.361
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio de operaciones continuadas	<hr/> 51.853	<hr/> 125.361
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(16.931)	-
Resultado atribuido a la sociedad dominante	<hr/> 68.784	<hr/> 125.361



BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>30.09.2011</u>	<u>31.12.2010</u>
Activos no corrientes	14.768.770	14.967.037
Inmovilizado material	5.390.217	5.579.079
Activos intangibles	19.629	29.034
Inversiones inmobiliarias	-	-
Activo por impuesto diferido	318.629	318.629
Inversiones empresas del Grupo	9.026.584	9.026.584
Activos financieros no corrientes	13.711	13.711
Activos corrientes	10.510.991	10.690.988
Existencias	4.805.924	4.707.878
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.005.013	5.322.079
Inversiones empresas del Grupo	524.309	158.000
Otros	42.497	10.457
Activos financieros corrientes	6.470	41.768
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	126.778	450.806
Total Activo	<u>25.279.761</u>	<u>25.658.025</u>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	9.713.973	9.348.104
Capital social	894.088	894.088
Prima de emisión	8.214.463	8.214.463
Reservas	396.028	496.670
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-	(143.957)
Resultados del ejercicio	209.394	(113.160)
Pasivos no corrientes	5.031.400	5.570.983
Provisiones a largo plazo	25.000	25.000
Deuda financiera a largo plazo	4.991.068	5.530.651
Pasivos por impuesto diferido	15.332	15.332
Pasivos corrientes	10.534.388	10.738.938
Deuda financiera a corto plazo	4.000.605	3.409.687
Proveedores y otras cuentas a pagar	6.376.237	7.180.060
Otros pasivos corrientes	-	-
Administraciones Públicas acreedoras	157.546	149.191
Total Pasivo	<u>25.279.761</u>	<u>25.658.025</u>

Información Financiera Intermedia  
Tercer trimestre 2011



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>30.09.2011</u>	<u>30.09.2010</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	10.897.346	8.713.866
Otros ingresos de explotación	-	-
	<hr/> 10.897.346	<hr/> 8.713.866
Otros ingresos	-	-
Gastos		
Consumo de explotación	6.511.734	4.998.446
Gastos de personal	2.211.344	1.962.031
Gastos por amortización y provisiones	220.785	230.912
Otros gastos de explotación	1.445.630	1.389.986
	<hr/> 10.389.494	<hr/> 8.581.375
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> 507.853	<hr/> 132.491
Cargas financieras	298.458	300.334
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<hr/> 209.394	<hr/> (167.843)
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio	<hr/> <u>209.394</u>	<hr/> <u>(167.843)</u>



#### HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 149913 de fecha 13 de septiembre de 2011, Acuerdo de colaboración Grupo TAURUS y Grupo DESA.
- N° de Registro 149584 de fecha 31 de agosto de 2011, Informe Primer Semestre 2011.
- N° de Registro 146341 de fecha 29 de junio de 2011, Acuerdos adoptados en la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas.
- N° de Registro 144573 de fecha 27 de mayo de 2011, Convocatoria de Junta General.
- N° de Registro 143906 de fecha 13 de mayo de 2011, Informe Primer Trimestre 2011.
- N° de Registro 143833 de fecha 12 de mayo de 2011, Acuerdos de Consejo de Administración sobre escisión y fusión.
- N° de Registro 142803 de fecha 26 de abril de 2011, Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2010.
- N° de Registro 139299 de fecha 28 de febrero de 2011, Avance de Resultados de las Sociedades Emisoras correspondientes al segundo semestre de 2010.